
 
Prot. n.20586/P 
Macerata, 30 aprile 2010 
 
Oggetto: Nomina componenti della Giunta tra cui un Vice Sindaco. 

 
 

Il Sindaco 
 

 Visti i risultati della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 28, 29 marzo e 11, 12 
aprile 2010 per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio; 
 Richiamato l’art.46 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 il quale statuisce che il 
Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco e ne dà comunicazione al 
Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione, mentre il successivo art.47 dispone che per 
i Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti gli Assessori possono essere nominati dal 
sindaco anche al di fuori dei componenti del Consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere; 
 Ricordato che l’art.15 dello Statuto dispone che la Giunta è composta dal Sindaco, che la 
presiede, e da non più di 8 Assessori e riscontrato che tale disposizione è già in linea con la 
recente riduzione del numero degli assessori disposta dall’art.2, comma 185, della legge 23 
dicembre 2009, n. 191 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato, legge finanziaria 2010); 
 Tenuto conto che la carica di Assessore è incompatibile con quella di consigliere 
comunale e pertanto in caso di nomina il consigliere cessa dalla carica all'atto di accettazione ed 
al suo posto subentra il primo dei non eletti, mentre i requisiti di compatibilità ed eleggibilità 
previsti dalla legge per la nomina ad Assessore sono verificati dalla Giunta nella sua prima 
seduta; 
 Accertato il possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica 
di consigliere delle persone da nominare non ricoprendo la carica di consigliere comunale; 
 

DECRETA 
 

1) Nominare a componenti della Giunta del Comune di Macerata le seguenti persone: 
a) Vice Sindaco e Assessore, la Dott.ssa Manzi Irene, nata a Macerata il 16.08.1977 

e residente in Macerata, Via Ettore Ricci, n.60; 
b) Assessore, il Prof. Blunno Marco, nato a Macerata il 16.11.1966 e residente in 

Macerata, Via Cardarelli, n.41; 
b) Assessore, il Sig. Canesin Alferio, nato a Macerata il 12.11.1950 e residente in 

Macerata, Via Ventura, n.22; 
c) Assessore, la Dott.ssa Curzi Federica, nata a Jesi (AN) il 22.05.1978 e residente in 

Macerata, Corso della Repubblica, n.49; 
d) Assessore, la Prof.ssa Monteverde Stefania, nata a Macerata il 15.02.1964 e 

residente in Treia (MC),  Contrada San Marco Vecchio, n.41; 
e) Assessore, l’Avv. Pantanetti Luciano, nato a Macerata l’08.03.1964 e residente in 

Macerata, Via Caterina Franceschi Ferrucci, n.39; 



 
f) Assessore, il Dott. Valentini Enzo, nato a Macerata l’11.02.1976 e residente in 

Macerata, Via Brigata Macerata, n.56. 
 

                         Il Sindaco 
             (Avv. Romano Carancini) 

    (firmato all’originale) 
 

***************** 
 

1) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo alla nomina a Vice Sindaco 
nonché ad Assessore, la sottoscritta Manzi Irene dichiara di accettare. 

Macerata, 30 aprile 2010       Irene Manzi 
    (firmato all’originale) 

 
2) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo alla nomina ad Assessore, il 

sottoscritto Blunno Marco dichiara di accettare. 
Macerata, 30 aprile 2010      Marco Blunno 

     (firmato all’originale) 
 

3) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo alla nomina ad Assessore, il 
sottoscritto Canesin Alferio dichiara di accettare. 

Macerata, 30 aprile 2010      Alferio Canesin 
       (firmato all’originale) 

 
4) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo alla nomina ad Assessore, la 

sottoscritta Curzi Federica dichiara di accettare. 
Macerata, 30 aprile 2010      Federica Curzi 

      (firmato all’originale) 
 

5) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo alla nomina ad Assessore, la 
sottoscritta Monteverde Stefania dichiara di accettare. 

Macerata, 30 aprile 2010            Stefania Monteverde 
      (firmato all’originale) 

 
6) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo alla nomina ad Assessore, il 

sottoscritto Pantanetti Luciano dichiara di accettare. 
Macerata, 30 aprile 2010              Luciano Pantanetti 

       (firmato all’originale) 
 

7) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo alla nomina ad Assessore, il 
sottoscritto Valentini Enzo dichiara di accettare. 

Macerata, 30 aprile 2010       Enzo Valentini 
       (firmato all’originale) 

 
s:\_segreteria consiglio\segrcons\anno2010\assessori\1018. decreto nomina componenti giunta.doc 



~ 
ca comune 
m~ di macerata 

Prot. n.21535/P 
Macerata, 6 maggio 201 O 

piazza libertà 3 I 62100 macerata I T 0733 2561 F 0733 256200 
partita iva 00093120434 municipio@comune.macerata.it 
codice fiscale 80001650433 www.comune.macerata.1t 

Oggetto: Attribuzione deleghe agli Assessori per lo svolgimento di funzioni. 

Il Sindaco 

Ricordato che con proprio decreto del 30 aprile 201 O, prot.n.20586/P si sono nominati i 
componenti della Giunta; 

Visto l 'art.17, comma terzo, dello Statuto che stabilisce che il Sindaco può conferire agli 
Assessori deleghe permanenti o temporanee dei suoi poteri di sovrintendenza relativamente a 
settori omogenei di attività amministrativa, oltre che il coordinamento di progetti (comma 
quarto); 

Ritenuto di affidare agli Assessori il compito di sovrintendere a settori di attività 
dell'ente, esercitando per gli stessi, secondo le direttive del sottoscritto, le funzioni attribuite al 
Sindaco per gli uffici e servizi e per l'esecuzione degli atti, ai sensi dell'art.SO, secondo comma, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, da svolgersi nel pieno rispetto delle disposizioni di 
cui al successivo articolo 78; 

Valutato quindi di poter conferire specifiche deleghe agli Assessori; 

DECRETA 

1) Attribuire agli Assessori le seguenti deleghe permanenti per lo svolgimento delle 
funzioni del Sindaco, senza poteri di firma: 

a) al Vice Sindaco e Assessore, Dott.ssa Manzi Irene: Attività culturali e Beni 
culturali, quest'ultima in collaborazione con l'Assessore Monteverde Stefania; Tmismo; Centro 
storico. 

b) all 'Assessore, Prof. Blunno Marco: Bilancio; Patrimonio e rapporto con le 
partecipate; Servizi demografici, elettorale e statistica; Personale. 

c) all'Assessore, Sig. Canesin Alferio: Sport e tempo libero; Piccole cose 
(manutenzioni, riqualificazione spazi verdi e parchi); Protezione Civile. 

d) all'Assessore, Dott.ssa Curzi Federica: Partecipazione e decentramento; Politiche 
giovanili; Rapporti con l'Europa; Pari opportunità; Nonviolenza. 

e) all'Assessore, Prof.ssa Monteverde Stefania: Servizi sociali; Beni culturali in 
collaborazione con l 'Assessore Irene Manzi; Scuola, Servizi scolastici, Asili nido, Formazione; 
Comunicazione. 

f) all 'Assessore, A vv. Pantanetti Luciano: Lavori Pubblici; Edilizia scolastica; 
Viabilità e mobilità; Polizia municipale. 

g) all'Assessore, Dott. Valentini Enzo: Ambiente; Attività economiche; Politiche di 
integrazione sociale, cooperazione e sviluppo. 

2) Riservare al sottoscritto le seguenti funzioni: Urbanistica, Sicurezza, Gemellaggi; 
3) Il presente decreto ha effetto all'atto della sottoscrizione, in segno di accettazione, da 

parte di ciascun Assessore delegato; 



~ 
ca comune 
IC di macerata 

piazza libertà 3 I 62100 macerata I T 0733 2561 F 0733 256200 
partita iva 00093120434 municipio@comune.ma7erata.it 
codice fiscale 80001650433 www.comune.macerata.1t 

4) Comunicare il presente atto al Consiglio nella prima seduta utile. 

Il Sindaco 
(A vv. Romano Carancini) 

***************** 

1) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo al conferimento di delega, la 
sottoscritta Manzi Irene dichiara di accettare. 

Macerata,6maggio2010 ~ ~\, 

2) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo al conferimento di delega, il 
sottoscritto Blunno Marco dichiara di accettare. 

Macerata, 6 maggio 201 O l· l /I 
17Jµ~ /~ 

3) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo al conferimento di delega, il 
sottoscritto Canesin Alferio dichiara di accettare. 

Macerata, 6 maggio 201 O 

4) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relaiVOal:onferimento di delega, la 
sottoscritta Curzi Federica dichiara di accettare. 4-

Macerata, 6maggio2010 ~ ri2 
5) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo al conferimento di delega, la 

sottoscritta Monteverde Stefania dichiara di accettare. 

Macerata,6maggio20!0 /k~~ 

6) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo al conferimento i delega, il 
sottoscritto Pantanetti Luciano dichiara di accettare. 

Macerata, 6 maggio 2010 

7) Presa visione ed esaminato il sopra esteso decreto relativo al conferimento di delega, il 
sottoscritto Valentini Enzo dichiara di accettare. 

Macerata, 6 maggio 201 O 

**************************************** 



~ cm comune 
&IC di macerata 

Prot. n . .À 9..2 5:) 
Macerata, 20/4/20 13 

piazza libertà 3 I 62100 macerata 
partita iva 00093120434 
codice fiscale 80001650433 

T 0733 256 1 F 0733 256200 
municipioracomune.macerata.it 
www.comune.macerata.it 

Oggetto: Integrazione della Giunta Comunale in dipendenza delle dimissioni rassegnate dal Vice 
Sindaco Irene Manzi - Attribuzione delle deleghe agli Assessori . 

IL SINDACO 

Richiamati i propri decreti del 30 aprile 201 O prot. n.20586/P e del 22/05/20 I O prot. n. 24062, 
con i quali i sotto elencati signori sono stati nominati componenti della Giunta Comunale: 
Irene Manzi (Vice Sindaco), Marco Blunno Alferio Canesin. Federica Curzi, Stefania 
Monteverde, Luciano Pantanetti Enzo Valentini e Ubaldo Urbani; 

Visto il proprio decreto del 16 maggio 20 10 prot. 19060 con il quale, modificando i precedenti 
decreti del 6 maggio 20 I O prot. n. 21535 e del 22 maggio 20 I O prot. 24062, sono state assegnate 
le deleghe agli Assessori per lo svolgimento delle funzioni attribuite al Sindaco dall 'a11. 50, 
secondo comma. del decreto legislat ivo 18 agosto 2000 n.267; 

Atteso che il Vice Sindaco Ass. Irene Manzi, con nota assunta agli att i con prot. n. 12893 del 
13/3/2013, ha rassegnato le dimissioni da componente della Gi unta Comunale; 

Ritenuto dover procedere alla integrazione della Giunta, alla nomina del Vice Sindaco nonché 
alla contestuale parziale modifica del contenuto delle deleghe affidate agli Assessori; 

Visti gli art. 46 e 47 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visti gli articoli 15, 16 e 17 dello Statuto. ed in particolare i commi 3 e 4 dell'art. 17 con cui si 
stabi li sce che il Sindaco può conferire agli Assessori deleghe permanenti o temporanee dei suoi 
poteri di sovrintendenza relativamente a settori omogenei di attività amministrativa e può 
affidare loro il coordinamento di progetti ; 

Tutto ciò premesso 

NOMINA 

quale componente della Giunta Comunale, l'avv. Narciso Ricotta nato a Macerata il 2/ 1/1966. 

NOMINA 

alla carica di Vice Sindaco, l Assessore Federica Curzi. 



~ 
Cli comune ma di macerata 

piazza libertà 3 / 621 00 macerata 
partita iva 00093120434 
codice fiscale 80001650433 

ATTRIBUISCE 

T 0733 256 1 F 0733 256200 
municipioracomune.macerata .it 
www.comune.macerata.it 

agli Assessori, modificando i propri precedente decreti come in premessa citati , le seguenti 
deleghe permanenti senza poteri di firma. per la sovrintendenza dei settori di attivi tà 
ammin istrativa a fianco di ciascuno indicati: 

• al Vice Sindaco e Assessore dott.ssa Federica Curzi: Pol itiche Giovan ili e del Lavoro 
- Partecipazione e Decentramento - Progetti Europei - Pari Opportunità - Progetti 
Scolastici - Innovazione. E-Government - Inclusione Sociale; 

• ali ' Assessore prof. Marco Blunno: Bilancio ed Entrate - Società Partecipate -
Personale - Polizia Municipale e Viabilità; 

• ali ' Assessore sig. Alferio Canesin: Sport e Tempo Libero - Piccole Cose 
(manutenzioni, riqualificazione spazi verdi e parchi) - Protezione Civile; 

• all" Assessore prof.ssa Stefania Monteverde: - Poli tiche e Beni Culturali - Centro 
Storico - Turismo ed Accoglienza - Scuola. Nid i d· Jn fanzia e Formazione -
Comunicazione; 

• all 'Assessore avv. Luciano Pantanetti: Urbanistica - Edili zia Scolastica - SUAP; 
• A Il" Assessore dott. Ubaldo Urbani : Lavori Pubblici - Patrimonio - Servizi 

Demografici, Cimiteriali e Statistica - Infrastrutture per la Mobilità; 
• all 'Assessore dott. Enzo Yalentini: Ambiente - Sviluppo e Cooperazione - Mobilità 

Attività Produtti ve; 
• ali ' Assessore avv. Narciso Ricotta: Politiche Social i 

DISPONE 

che il presente decreto abbia effetto all' atto della sottoscrizione, in segno di accettazione. da 
parte di ciascun Assessore delegato. 



omune 
i macerata 

piazza libertà 3 / 62100 macerata 
parti ta iva 00093120434 
codice fiscale 80001650433 

T 0733 2561 F 0733 256200 
munic1pioracomune.macerata 11 
www.comune.macerata.1t 

Presa visione del sopra esteso decreto, la sottoscritta Federica Curzi dichiara di accettare la 
nomina a Vice Sindaco e l' attribuzione delle deleghe 
Macerata, 20/4/20 13 

Presa visione del sopra esteso decreto. il sottoscritto Marco Blunno dichiara di accettare 
l'attribuzione delle deleghe 'li ;/ / 
Macerata, 20/4/2013 / ~ /~ 

Presa visione del sopra esteso decreto. il sottoscritto Alferio Cancsin dichiara di accettare 
l'attribuzione delle deleghe 
Macerata, 20/4/20 13 

Presa v1s10ne del sopra esteso decreto, 
accettare l'attribuzione delle deleghe 
Macerata, 20/4/20 13 

la sottoscritta Stefania Monteverde dichiara di 

Presa visione del sopra esteso decreto. il sottoscritto Luciano Pantanetti dichiara di accettare 
l' attribuzione delle deleghe / ~/ / 

Macerata. 20/4/20 13 ~_.V"-__ ,,,,;_" __ _ 

Presa visione del sopra esteso decreto, 
l'attribuzione delle deleghe 
Macerata, 20/4/20 13 

Presa visione del sopra esteso decreto. 
l'attribuzione delle deleghe 
Macerata, 20/4/2013 

il sottoscritto Ubaldo Urbani dichiara di accettare 

il sottoscri tto Enzo Yalentini dichiara di accettare 

,/ 
~- ( 

Pre a visione del sopra esteso decreto, il sottoscritto Narciso Ricotta di chiara di accettare la 
nomina e la relativa attribuzione delle deleghe 
Macerata, 20/4/20 13 


	1 Decreto nomina componenti Giunta 30-04-2010 PDF A
	2 deleghe assessori 2010 ok
	3 decreto sindaco  deleghe e ricotta n. 18253 - 2013 ok

